
 1 

 
SEGRETERIA STUDENTI 
FACOLTÀ DI ARCHITETTURA 
 
 
 

IL RETTORE 
 
 
 
 
VISTO  l’art. 40 dello Statuto; 
 
VISTI gli artt. 2 e 19 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3276 del 

15.10.2001; 
 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento emanato con D.R. n. 3692 del 31.10.2000 e 

modificato con D.R. n. 2869 dell'11.09.2001; 
 
VISTE le delibere n. 17 del 30.05.2002 e n. 19 del 10.07.2002 con le quali il Consiglio della Facoltà 

di Architettura ha proposto, congiuntamente con la Facoltà di Ingegneria, l'istituzione del 
Corso di Perfezionamento in "Disegno industriale per i beni culturali e per la mobilità 
sostenibile" a decorrere dall'anno accademico 2002-2003; 

 
VISTA la delibera n. 03 del 12.09.2002 con la quale il Senato Accademico ha deliberato l'istituzione 

del suddetto Corso; 
 
VISTO il D.R.  n. 3865 del 14.11.2002 con il quale viene istituito il Corso di Perfezionamento in 

"Disegno industriale per i beni culturali e per la mobilità sostenibile", a decorrere dall'anno 
accademico 2002/2003, e con il quale viene emanato il regolamento di funzionamento del 
predetto Corso; 

 
 

DECRETA 
 
 
E’ approvato l’allegato bando di concorso per l’ammissione a n. 30 posti al Corso di 

Perfezionamento in “Disegno industriale per i beni culturali e per la mobilità sostenibile”, per l’anno 

accademico 2002/03. 

Napoli, 
 
 

IL RETTORE 
Guido TROMBETTI 



 2 

 
BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

“Disegno industriale per i beni culturali e per la mobilità sostenibile” 

ANNO ACCADEMICO 2002/03 

 
Art. 1 

E’ indetto per l’anno accademico 2002/03, il concorso di ammissione al Corso di Perfezionamento in 
“Disegno industriale per i beni culturali e per la mobilità sostenibile”, per n. 30 posti. 
 

Art. 2 

Sono ammessi a partecipare al concorso i laureati in Architettura, Disegno Industriale, Ingegneria o titolo 
equipollente. 
 

Art. 3 

Il concorso di ammissione è per titoli e colloquio. 
 

Art. 4 

L'importo del contributo di iscrizione è di: 
- Euro 500 per avere diritto a frequentare due quadrimestri: il primo + il secondo o il terzo a scelta; 

oppure di: 
- Euro 700 per avere diritto a frequentare tre quadrimestri: il primo + il secondo + il terzo. 
 

Art. 5 

Il Corso ha durata annuale, e prevede un impegno orario minimo di 300 ore e massimo di 600 ore, nel senso 
che, ciascun allievo, una volta iscritto deve obbligatoriamente seguire il primo quadrimestre di formazione di 
base (150 ore) e uno o entrambi i Laboratori di Disegno Industriale per i Beni Culturali (DI.BEC) e di 
Disegno Industriale per la Mobilità Sostenibile (DI.MOS). 
I corsi sono articolati nel seguente modo: 
 
1° QUADRIMESTRE - FORMAZIONE DI BASE  
a) Disegno e modellazione solida ING-IND/15 50 ore 
b) Semiologia ed estetica M-FIL/04 25 ore 
c) Disegno industriale per la comunicazione visiva ICAR/13 25 ore 
d) Materiali di nuova generazione ING-IND/16 50 ore 
TOTALE  150 ore  
 
2° QUADRIMESTRE - FORMAZIONE ORIENTATA  
Laboratorio di Disegno Industriale per i Beni Culturali (DI.BEC) 
e) Materiali e tecniche museografiche  ICAR/13 75 ore 
f) Exhibit design ICAR /13 25 ore 
g) Illuminotecnica ING-IND/11 25 ore 
h) Museologia L-ART/04 25 ore 
TOTALE  150 ore  
 

Eventuali stage e workshop organizzati presso aziende o 
industrie del settore, o presso altre università 

  
75 ore  

 

TOTALE I quadr. + II quadr. + stage  375 ore  
 



 3 

3° QUADRIMESTRE - FORMAZIONE ORIENTATA  

Laboratorio di Disegno Industriale per la mobilità sostenibile (DI.MOS) 
i) Design del prodotto urbano ICAR/14 50 ore 
j) Ergonomia applicata al disegno industriale  ICAR/13 25 ore 
k) Fattibilità del prodotto industriale  ING-IND/15 50 ore 
l) Requisiti ambientali del prodotto industriale  ING-IND/22 25 ore 
TOTALE  150 ore  
 

Eventuali stage e workshop organizzati presso aziende o 
industrie del settore, o presso altre università 

  
75 ore  

 

TOTALE I quadr. + III quadr. + stage  375 ore  
 
La frequenza al Corso è obbligatoria e non deve essere inferiore all'80% dell'impegno orario previsto, che 
contempla uno solo dei due laboratori programmati, per un totale minimo di 300 ore. 
 
 

Art. 6 

Per essere ammessi al concorso gli aspiranti dovranno presentare alla Segreteria Studenti della Facoltà di 
Architettura entro le ore 12.00 del 10 marzo 2003, domanda in carta semplice, diretta al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, indicando le generalità complete: residenza, domicilio, 
recapiti telefonici, indirizzo e-mail, cod. fiscale, la data di laurea, il titolo della tesi di laurea. 
Alla domanda dovrà essere allegato: 
- autocertificazione o certificato di laurea con l’indicazione degli esami sostenuti e la loro valutazione (i 

laureati dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” non dovranno presentare il certificato di 
laurea); 

- titoli e pubblicazioni. 
La mancata presentazione, nei termini indicati nel presente bando, della documentazione richiamata 
comporta l’esclusione dal concorso. Non fa fede la data del timbro postale. 

NON SONO ACCETTATE DOMANDE INOLTRATE A MEZZO FAX. 
 
 

Art. 7 

L’ammissione avviene ad insindacabile giudizio della Commissione, nominata dal Rettore su designazione 
del Consiglio del Corso. 
La Commissione nel fornire la graduatoria terrà conto del voto di laurea, dell’interesse scientifico specifico 
della tesi di laurea riferito alle attività del Corso, dei titoli e pubblicazioni scientifiche. 
 
 

Art. 8 

I criteri e punteggi che verranno applicati nel definire le priorità sono i seguenti: 
 
A) Voto di laurea: massimo punti10/100 
 
 110 e lode punti 10,0 
 110/110 "  8,0 
 109/110 "  6,5 
 108/110 " 6,0 
 107/110 " 5,0 
 106/110 " 4,5 
 105/110 " 4,0 
 104/110 " 3,5 
 103/110 " 3,0 
 102/110 " 2,5 



 4 

 101/110 " 1,5 
 100/110 " 1,0 
 99/110 " 0,5 
   altri punti 0 
La commissione esaminatrice adeguerà tale criterio alla votazione conseguita da laureati stranieri. 
 
 
B) Tesi di laurea: massimo punti 10/100 
 
 La Commissione giudicatrice stabilirà preliminarmente se la tesi del candidato sia stata svolta in una 
disciplina attinente al Corso. In caso affermativo la medesima potrà essere valutata, fino ad un massimo di 10 
punti. 
La tesi, se pubblicata, potrà essere valutata una sola volta o come tesi o come pubblicazione. 
 
 
C) Titoli e pubblicazioni scientifiche: massimo punti 30/100 
 
La Commissione giudicatrice potrà attribuire, a sua discrezione, un punteggio, fino ad un massimo di 30 
punti, a titoli e pubblicazioni attinenti le materie del Corso di perfezionamento. 
 
D) Colloquio: massimo punti 50/100 
 
La Commissione giudicatrice potrà attribuire, a sua discrezione, un punteggio, fino ad un massimo di 50 
punti, al colloquio che verterà sugli argomenti afferenti i titoli presentati. 
 
Se dopo la valutazione dei titoli e della prova di esame risultino due o più candidati a pari merito, precederà 
in graduatoria il candidato che abbia conseguito il titolo necessario per l’ammissione al corso in data 
anteriore. 
In caso di ulteriore parità prevarrà il candidato più giovane, ai sensi dell’art.2 c. 9 L. 191/98. 
 
 

Art. 9 

La prova di ammissione avrà luogo il giorno 21 marzo 2003 alle ore 9.00 presso il Dipartimento di 
Configurazione e Attuazione dell'Architettura, Via Tarsia n. 31-Napoli. 
 
I candidati che per qualsiasi motivo saranno assenti alla prova selettiva saranno considerati rinunciatari 
all’ammissione al Corso. 
 
La graduatoria di merito che sarà pubblicata entro le ore 12.00 del 28 marzo 2003 sarà approvata con 
Decreto del Magnifico Rettore ed in essa saranno indicati i nominativi dei vincitori e degli idonei in ordine di 
graduatoria, nonché del relativo punteggio. 
La graduatoria suddetta sarà affissa all’albo ufficiale della Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura. 
 

Tale avviso avrà valore di notifica ufficiale agli interessati. 
 
 

L’inserimento nella graduatoria, nell’ambito dei posti previsti dal presente bando, è titolo indispensabile 
per l’iscrizione al Corso. 
 
 

Art. 10 

I vincitori dovranno provvedere entro le ore 12.00 del 14 aprile 2003 all’iscrizione presentando alla 
Segreteria Studenti i seguenti documenti: 
1. domanda di iscrizione in bollo da euro 10,33 (sarà in distribuzione apposito modulo, predisposto dalla 

Segreteria Studenti, presso lo sportello n. 2); 
2. ricevuta del versamento del contributo di iscrizione al Corso: 



 5 

a) euro 500 per avere diritto a frequentare due quadrimestri: il primo più il secondo o il terzo 
a scelta 

b) euro 700 per avere diritto a frequentare tre quadrimestri: il primo più il secondo più il 
terzo. 

da versare sul c/c. n. 25/7 (ABI 1010 - CAB 3428) intestato al Dipartimento di Configurazione e 
attuazione dell'Architettura presso il Banco di Napoli ag. n.28, via Toledo, Napoli. 

 
 

Art. 11 

Trascorso il termine, i vincitori che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la documentazione 
saranno considerati rinunciatari e perderanno il diritto all’iscrizione. 
I posti eventualmente disponibili saranno resi noti con apposito avviso e ricoperti in ordine di graduatoria 
dagli accettanti che dovranno presentare tutta la documentazione di iscrizione la data all'uopo indicata. 
 
 

Art. 12 

Gli aspiranti che non avranno osservato le norme del presente bando non avranno diritto di partecipare 
all’esame di ammissione ed all’iscrizione e, pertanto, saranno esclusi. 
 
 

Art. 13 
Al termine del Corso il Direttore presenta alla Facoltà una relazione sull'attività svolta e, quale delegato del 
Rettore, dopo opportuna verifica, rilascia ai partecipanti l'attestato di frequenza. 
 
Napoli,  
 
 

IL RETTORE 
Guido TROMBETTI 


